
04 de outubro de 2023 - Ano XXII. Nº 2808 - Páginas 01 a 18

 PORTARIASPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 94, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023. Concede férias a servidores na forma que indica. O PROCURADOR-GERAL DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o motivo de 
superior interesse público afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Município desenvolvidas pelos servidores em epígrafe; CONSIDERANDO 
o disposto no art. 58 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER férias aos servidores constantes na 
planilha abaixo: 

Item Matrícula Servidor Período aquisitivo Qtd dias Período

01 00002 Maria Arrialina Nunes Maia 2021/2022 15 02 a 15/10/23

02 33950 Tiago Rocha Sales 2021/2022 12 02 a 13/10/23

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 27 de 
setembro de 2023. ERIC DE MORAES E DANTAS - Procurador-Geral - Matrícula 87632. 

PORTARIA Nº 95, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023. Suspende férias de servidores e dá outras providências. O PROCURADOR-GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o mo-
tivo de superior interesse público afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Município desenvolvidas pelos servidores relacionados nesta Portaria; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER o gozo de férias 
dos servidores constantes no quadro abaixo, marcadas anteriormente para o mês de outubro de 2023, as quais serão usufruídas posteriormente.

Mat. Servidor Cargo Per. Aquis.

10133 Adelaide Maria Rodrigues Procurador 2022/2023

80944 Guilherme Girão Porto Assessor Especial II 2022/2023

34964 Renne Hermógenes de Farias Araújo Procurador 2022/2023

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 29 de 
setembro de 2023. ERIC DE MORAES E DANTAS - Procurador-Geral - Matrícula 87632 . 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 479, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. EXONERAR os servidores constantes no Anexo Único desta Portaria, ocupantes do cargo 
de provimento em comissão de Núcleo Gestor na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO a admissão dos 
aprovados na Seleção Pública para Gestores Escolares - Edital nº 002/2023 de 18 de abril de 2023. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 04 
de outubro de 2023, de acordo com a Lei Complementar n.º 115 de 05 de abril de 2023, c/c o Decreto nº 1.354 de 01 de agosto de 2023, os servidores 
ocupantes de cargos de provimento em comissão de Núcleo Gestor, pertencentes à estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de outubro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de 
Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE EXONERAÇÃO DE NÚCLEO GESTOR Nº 479 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. 

ORD MATRICULA NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO SIMBOLOGIA

1 76347 ALESSANDRA DORIA DE LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

AFONSO DE MEDEIROS 
EEIEF CP-C1

2 76348 MARIA ROSELY SOARES MOREI-
RA DIRETOR ESCOLAR C AFONSO DE MEDEIROS 

EEIEF DE-C1

3 78804 MARIANA DA SILVA ASSIS COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

AFONSO DE MEDEIROS 
EEIEF CP-C



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2808

4 76346 ROSANGELA MARIA SAMPAIO DA 
SILVA

SECRETARIO(A) ES-
COLAR C

AFONSO DE MEDEIROS 
EEIEF SE-C

5 76855 FRANCISCO LINDOMAR MIRANDA 
DA SILVA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

ANTERO DA COSTA GADE-
LHA NEDI CP-D

6 83136 ANISIO DE ALMEIDA NOGUEIRA SECRETARIO(A) ES-
COLAR B

ANTONIO BRAGA DA ROCHA 
EEIEF SE-C

7 76471 JOANA LUCIA BRASIL DE ARAUJO DIRETOR ESCOLAR B ANTONIO BRAGA DA ROCHA 
EEIEF DE-B

8 80760 KARINA PEREIRA MARCELO COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

ANTONIO BRAGA DA ROCHA 
EEIEF CP-B

9 83482 LIZIANE DA ROCHA LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

ANTONIO BRAGA DA ROCHA 
EEIEF CP-B1

10 80397 GERMANA CAMPOS GADELHA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E ARCO - IRIS NEDI CP-E

11 76354 ANA PATRICIA CAMPELO SANTIA-
GO DA COSTA DIRETOR ESCOLAR D AUGUSTO BEZERRA EEIEF DE-D

12 76355 DIANA EVELINE DO NASCIMENTO 
COELHO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D AUGUSTO BEZERRA EEIEF CP-D

13 76356 MARTA ROMUALDO DE ANDRADE SECRETARIO(A) ES-
COLAR D AUGUSTO BEZERRA EEIEF SE-D

14 76856 FRANCISCO OSVALDO CAVAL-
CANTE

SECRETARIO(A) ES-
COLAR E BELO MONTE EEIEF SE-E

15 78773 MARIA OCILENE GABRIEL DE 
MIRANDA DIRETOR ESCOLAR E BELO MONTE EEIEF DE-E

16 79565 MARIANA MIRANDA COELHO COORDENADOR 
PEDAGOGICO E CAMPO GRANDE NEDI CP-E

17 76535 MARIA CILENE DA SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D CASA AZUL NEDI CP-D1

18 76559 KATIANE TEIXEIRA MATOS COORDENADOR 
PEDAGOGICO E CRECHE KURUMIM TAPEBA CP-E

19 83491 SIMONE RODRIGUES ABREU COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

CENTRO PEDAGÓGICO PE. 
GREGÓRIO CELESTINO CP-D1

20 76379 OZIETE CAMARA DE LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D GUADALAJARA ESCOLA CP-D

21 76818 AURICELIS MARIA RODRIGUES 
BARBOSA DIRETOR ESCOLAR D GUARARU EEIEF DE-D1

22 76249 DINA MORAIS DE ANDRADE GOES COORDENADOR 
PEDAGOGICO D GUARARU EEIEF CP-D1

23 76250 ROZILENE DE SOUZA ALVES SECRETARIO(A) ES-
COLAR D GUARARU EEIEF SE-D

24 76391 ALAIR RIBEIRO SIQUEIRA DIRETOR ESCOLAR D IRMA DA PAZ CRECHE DE-D

25 76864 IRANICE ESTEVAM DOS SANTOS COORDENADOR 
PEDAGOGICO D IRMA DA PAZ CRECHE CP-D1

26 80121 JOELINA EDNA SILVEIRA DE 
SOUZA

SECRETARIO(A) ES-
COLAR D IRMA DA PAZ CRECHE SE-D

27 80141 FLAVIANO PEREIRA DA SILVA 
GOMES

SECRETARIO(A) ES-
COLAR D ISAIAS BARBOSA LIMA NEDI SE-D

28 76451 JOENIA DE OLIVEIRA ALMEIDA 
LOPES

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D ISAIAS BARBOSA LIMA NEDI CP-D1

29 76450 MARIA JOSE BARBOSA COUTI-
NHO DIRETOR ESCOLAR D ISAIAS BARBOSA LIMA NEDI DE-D

30 79556 FRANCISCA MARIA RIBEIRO DE 
MORAIS NASCIMENTO

SECRETARIO(A) ES-
COLAR E

JOAO CARLOS DA MOTA E 
SILVA EEIEF SE-E

31 78807 MARIA LUANA BARBOSA CAMPOS 
FRAGA DIRETOR ESCOLAR E JOAO CARLOS DA MOTA E 

SILVA EEIEF DE-E

32 76300 LEIDIJANE DE MATOS OLIVEIRA SECRETARIO(A) ES-
COLAR D

JOAO CORDEIRO DE MIRAN-
DA EEIEF SE-D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2808 Página 3

33 79406 LUCIMEIRE DA SILVA DIRETOR ESCOLAR D JOAO CORDEIRO DE MIRAN-
DA EEIEF DE-D

34 76302 FLAVIANA MELO FERREIRA SECRETARIO(A) ES-
COLAR E

JOSE NUNES DE MIRANDA 
EEIEF SE-E

35 76303 RITA RAIMUNDA MENDES DIRETOR ESCOLAR E JOSE NUNES DE MIRANDA 
EEIEF DE-E

36 78795 ANA CELIA LIMA DA SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO B LAR FABIANO DE CRISTO CP-D1

37 79561 LUZIRENE DA SILVA CORREIA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

LAURIANO BRAZ XAVIER 
EEIEF CP-E

38 76305 MARIA JOZILANE SOUSA DE 
AGUIAR

SECRETARIO(A) ES-
COLAR E

LAURIANO BRAZ XAVIER 
EEIEF SE-E

39 78771 MARIA ROQUE DE ANDRADE DA 
SILVA DIRETOR ESCOLAR E LAURIANO BRAZ XAVIER 

EEIEF DE-E

40 83133 MARIA DE FATIMA MELO DIRETOR ESCOLAR E LUIZ PAZ EEIEF DE-E1

41 78808 MIRIAN FERREIRA DE OLIVEIRA SECRETARIO(A) ES-
COLAR E LUIZ PAZ EEIEF SE-E1

42 76400 PATRICIANA MARTINS GOMES COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

LUIZA MORAES CORREIA 
TAVORA EEIEF - CRECHE I CP-D1

43 76402 ROSIMERE VIDAL DE LIMA ALEN-
CAR

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

LUIZA MORAES CORREIA 
TAVORA EEIEF - CRECHE III 
ARCA

CP-D1

44 76260 EDILMA DUARTE DE OLIVEIRA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

MARIA GOMES BRASILEIRO 
EEIEF CP-E

45 76512 DANIELE PEROTE RIBEIRO DOS 
SANTOS

SECRETARIO(A) ES-
COLAR D

MARIA MOTA RODRIGUES 
EEIEF SE-D

46 85213 JOELMA MARIA ROCHA DIRETOR ESCOLAR D MARIA MOTA RODRIGUES 
EEIEF DE-D1

47 76511 PATRICIA MARIA SAMPAIO ARA-
GAO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

MARIA MOTA RODRIGUES 
EEIEF CP-D

48 76560 SAMILA SILVA PINTO DIRETOR ESCOLAR D MARIA SILVA DO NASCIMEN-
TO EDEIEF TAPEBA DE-D

49 76561 VALERIA FERREIRA DE MATOS SECRETARIO(A) ES-
COLAR D

MARIA SILVA DO NASCIMEN-
TO EDEIEF TAPEBA SE-D

50 76539 KATIANNE JAMILIA OLIVEIRA 
NUNES DIRETOR ESCOLAR D MENINO JESUS EEIEF DE-D1

51 76468 SANDRA REGIA DO NASCIMENTO 
SOARES

SECRETARIO(A) ES-
COLAR D MENINO JESUS EEIEF SE-D

52 79551 AGLAIZ MOURA PINHEIRO COR-
REA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

MOACIR PINHEIRO DE SOU-
ZA EEIEF CP-D

53 79400 FRANCISCA FERREIRA DOS SAN-
TOS DO NA

SECRETARIO(A) ES-
COLAR D

MOACIR PINHEIRO DE SOU-
ZA EEIEF SE-D1

54 76316 MARIA CELIA SILVA DO NASCI-
MENTO DIRETOR ESCOLAR D MOACIR PINHEIRO DE SOU-

ZA EEIEF DE-D1

55 76274 FRANCISCO JOSE DE SOUZA 
MARTINS

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

NOSSA SENHORA DA CON-
CEICAO EEIEF CP-D1

56 76275 PAULO SERGIO DUARTE DE 
SOUSA DIRETOR ESCOLAR D NOSSA SENHORA DA CON-

CEICAO EEIEF DE-D

57 76276 RENATA ABREU GOMES DE 
AGUIAR

SECRETARIO(A) ES-
COLAR D

NOSSA SENHORA DA CON-
CEICAO EEIEF SE-D

58 79387 ANGELA CRISTINA FREITAS SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D NOVO SAO MIGUEL NEDI CP-D



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2808

59 76544 FRANCISCA ANIELLE DE LIMA 
GOMES DIRETOR ESCOLAR D OSCAR DE AZEVEDO E SA 

EEIEF DE-D1

60 76277 FRANCISCA DELIANE GADELHA 
DOS SANTOS ALVES

SECRETARIO(A) ES-
COLAR D

OSCAR DE AZEVEDO E SA 
EEIEF SE-D

61 85220 RAIMUNDO MAGNO ANDRADE DA 
ROCHA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

OSCAR DE AZEVEDO E SA 
EEIEF CP-D1

62 79411 MARIA GERSILA DO CARMO DOS 
SANTOS

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D PARAISO DO SABER ESCOLA CP-D1

63 86466 JESSICA RODRIGUES DANTAS COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

PEQUENO COTOLENGO 
DOM ORIONE ESCOLA CP-D1

64 76413 MARIA ELIZABETE BRASIL CRUZ COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

PEQUENO COTOLENGO 
DOM ORIONE ESCOLA CP-E

65 76414 ANA FLAVIA CRUZ DE OLIVEIRA SECRETARIO(A) ES-
COLAR D

PROFESSORA RAIMUNDA 
MOREIRA BATISTA NEDI SE-D

66 79635 FRANCISCA REGIANE FERREIRA 
NICACIO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

PROFESSORA RAIMUNDA 
MOREIRA BATISTA NEDI CP-D

67 76415 MARIA IDENE SOUSA FREITAS DIRETOR ESCOLAR D PROFESSORA RAIMUNDA 
MOREIRA BATISTA NEDI DE-D

68 79554 ERIKA DA SILVA SANTOS CASTRO SECRETARIO(A) ES-
COLAR E ROSA BRAZ COELHO EEIEF SE-E

69 79416 SAMIA PEREIRA DO MONTE DIRETOR ESCOLAR E ROSA BRAZ COELHO EEIEF DE-E

70 80395 MARIA ALDIZA COELHO PEDROSA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D TANCREDO NEVES EEIEF CP-D1

71 76562 CLAUDENILDO BENTO DE MATOS DIRETOR ESCOLAR D TAPEBA ANGATURAMA LIN-
DALVA TEIXEIRA EDEIEF DE-D

72 76564 LUCILENE ROCHA SANTOS SECRETARIO(A) ES-
COLAR D

TAPEBA ANGATURAMA LIN-
DALVA TEIXEIRA EDEIEF SE-D

73 76563 RAIMUNDO JOSIMAR ALMEIDA DO 
NASCIMENTO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

TAPEBA ANGATURAMA LIN-
DALVA TEIXEIRA EDEIEF CP-D

74 76361 CIBERE OLIVEIRA ELIAS GABRIEL COORDENADOR 
PEDAGOGICO E TIA ANA CRECHE CP-E1

75 76317 ROSA MARIA SOUSA BARROSO COORDENADOR 
PEDAGOGICO E TIA GERMANA NEDI CP-E

76 76817 ANTONIA RITA FERREIRA DA SILVA DIRETOR ESCOLAR D VICENTE TORQUATO DE 
ARAUJO EEIEF DE-D

77 76846 FRANCISCA NUBIA SILVA LEITE COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

VICENTE TORQUATO DE 
ARAUJO EEIEF CP-D

78 78953 LUCIANA GALENO SANTOS BAN-
DEIRA

SECRETARIO(A) ES-
COLAR D

VICENTE TORQUATO DE 
ARAUJO EEIEF SE-D

79 83680 JOSE PLACIDO GOMES DE SOUZA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

VIVENDO E APRENDENDO 
EEIEF CP-E1

80 76555 REJANE MARIA SOUSA COELHO COORDENADOR 
PEDAGOGICO E VO BATISTA DE MATOS NEDI CP-E

81 85216 MARIA CREUZA DA SILVA CARVA-
LHO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO E VO SINHA NEDI CP-E1

82 83858 CLARICE LOPES DE ALMEIDA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E VOVO JOVINA NEDI CP-E

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de outubro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Munici-
pal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2808 Página 5

PORTARIA Nº 480, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 
de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO a Lei Comple-
mentar n.º 115, de 05 de abril de 2023. CONSIDERANDO a admissão dos aprovados na Seleção Pública para Gestores Escolares - Edital nº 002/2023 
de 18 de abril de 2023. RESOLVE: Art. 1º CESSAR O EFEITO DAS GRATIFICAÇÕES DE ESTIMULO À GESTÃO, a partir de 04 de outubro de 
2023, dos servidores ocupantes de cargos de provimento em comissão de Núcleo Gestor, indicados no Anexo Único desta Portaria. Art. 2º Os valores 
das gratificações estão informadas no Anexo Único desta Portaria. Art. 3º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da 
Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, em 04 de outubro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BE-
ZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE CESSAR O EFEITO DA GRATIFICAÇÃO DE 
ESTÍMULO A GESTÃO NÚCLEO GESTOR Nº 480 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. 

ORD MATRICULA NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO SIMBOLOGIA VALOR 

1 79551 AGLAIZ MOURA PINHEIRO COR-
REA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

MOACIR PINHEIRO 
DE SOUZA EEIEF CP-D R$ 228,98

2 76391 ALAIR RIBEIRO SIQUEIRA DIRETOR ESCO-
LAR D

IRMA DA PAZ CRE-
CHE DE-D R$ 228,98

3 76347 ALESSANDRA DORIA DE LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

AFONSO DE MEDEI-
ROS EEIEF CP-C1 R$ 228,98

4 78795 ANA CELIA LIMA DA SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

LAR FABIANO DE 
CRISTO CP-D1 R$ 228,98

5 76414 ANA FLAVIA CRUZ DE OLIVEIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

PROFESSORA RAI-
MUNDA MOREIRA 
BATISTA NEDI

SE-D R$ 95,50

6 76354 ANA PATRICIA CAMPELO SANTIA-
GO DA COSTA

DIRETOR ESCO-
LAR D

AUGUSTO BEZERRA 
EEIEF DE-D R$ 228,98

7 79387 ANGELA CRISTINA FREITAS SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

NOVO SAO MIGUEL 
NEDI CP-D R$ 228,98

8 83136 ANISIO DE ALMEIDA NOGUEIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR B

ANTONIO BRAGA DA 
ROCHA EEIEF SE-C R$ 95,50

9 76817 ANTONIA RITA FERREIRA DA 
SILVA

DIRETOR ESCO-
LAR D

VICENTE TORQUATO 
DE ARAUJO EEIEF DE-D R$ 228,98

10 76818 AURICELIS MARIA RODRIGUES 
BARBOSA

DIRETOR ESCO-
LAR D GUARARU EEIEF DE-D1 R$ 228,98

11 76361 CIBERE OLIVEIRA ELIAS GABRIEL COORDENADOR 
PEDAGOGICO E TIA ANA CRECHE CP-E1 R$ 228,98

12 83858 CLARICE LOPES DE ALMEIDA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E VOVO JOVINA NEDI CP-E R$ 228,98

13 76562 CLAUDENILDO BENTO DE MATOS DIRETOR ESCO-
LAR D

TAPEBA ANGATU-
RAMA LINDALVA 
TEIXEIRA EDEIEF

DE-D R$ 228,98

14 76512 DANIELE PEROTE RIBEIRO DOS 
SANTOS

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

MARIA MOTA RODRI-
GUES EEIEF SE-D R$ 95,50

15 76355 DIANA EVELINE DO NASCIMENTO 
COELHO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

AUGUSTO BEZERRA 
EEIEF CP-D R$ 228,98

16 76249 DINA MORAIS DE ANDRADE 
GOES

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D GUARARU EEIEF CP-D1 R$ 228,98

17 76260 EDILMA DUARTE DE OLIVEIRA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

MARIA GOMES BRA-
SILEIRO EEIEF CP-E R$ 228,98

18 79554 ERIKA DA SILVA SANTOS CASTRO SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E

ROSA BRAZ COELHO 
EEIEF SE-E R$ 95,50

19 76302 FLAVIANA MELO FERREIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E

JOSE NUNES DE 
MIRANDA EEIEF SE-E R$ 95,50

20 80141 FLAVIANO PEREIRA DA SILVA 
GOMES

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

ISAIAS BARBOSA 
LIMA NEDI SE-D R$ 95,50



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2808

21 76544 FRANCISCA ANIELLE DE LIMA 
GOMES

DIRETOR ESCO-
LAR D

OSCAR DE AZEVEDO 
E SA EEIEF DE-D1 R$ 228,98

22 76277 FRANCISCA DELIANE GADELHA 
DOS SANTOS ALVES

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

OSCAR DE AZEVEDO 
E SA EEIEF SE-D R$ 95,50

23 79400 FRANCISCA FERREIRA DOS SAN-
TOS DO NA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

MOACIR PINHEIRO 
DE SOUZA EEIEF SE-D1 R$ 95,50

24 79556 FRANCISCA MARIA RIBEIRO DE 
MORAIS NASCIMENTO

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E

JOAO CARLOS DA 
MOTA E SILVA EEIEF SE-E R$ 95,50

25 76846 FRANCISCA NUBIA SILVA LEITE COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

VICENTE TORQUATO 
DE ARAUJO EEIEF CP-D R$ 228,98

26 79635 FRANCISCA REGIANE FERREIRA 
NICACIO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

PROFESSORA RAI-
MUNDA MOREIRA 
BATISTA NEDI

CP-D R$ 228,98

27 76274 FRANCISCO JOSE DE SOUZA 
MARTINS

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

NOSSA SENHORA DA 
CONCEICAO EEIEF CP-D1 R$ 228,98

28 76855 FRANCISCO LINDOMAR MIRANDA 
DA SILVA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

ANTERO DA COSTA 
GADELHA NEDI CP-D R$ 228,98

29 76856 FRANCISCO OSVALDO CAVAL-
CANTE

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E BELO MONTE EEIEF SE-E R$ 95,50

30 80397 GERMANA CAMPOS GADELHA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E ARCO-IRIS NEDI CP-E R$ 228,98

31 76864 IRANICE ESTEVAM DOS SANTOS COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

IRMA DA PAZ CRE-
CHE CP-D1 R$ 228,98

32 86466 JESSICA RODRIGUES DANTAS COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

PEQUENO COTO-
LENGO DOM ORIO-
NE ESCOLA

CP-D1 R$ 228,98

33 76471 JOANA LUCIA BRASIL DE ARAUJO DIRETOR ESCO-
LAR B

ANTONIO BRAGA DA 
ROCHA EEIEF DE-B R$ 457,95

34 80121 JOELINA EDNA SILVEIRA DE 
SOUZA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

IRMA DA PAZ CRE-
CHE SE-D R$ 95,50

35 85213 JOELMA MARIA ROCHA DIRETOR ESCO-
LAR D

MARIA MOTA RODRI-
GUES EEIEF DE-D1 R$ 228,98

36 76451 JOENIA DE OLIVEIRA ALMEIDA 
LOPES

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

ISAIAS BARBOSA 
LIMA NEDI CP-D1 R$ 228,98

37 83680 JOSE PLACIDO GOMES DE SOU-
ZA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

VIVENDO E APREN-
DENDO EEIEF CP-E1 R$ 228,98

38 80760 KARINA PEREIRA MARCELO COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

ANTONIO BRAGA DA 
ROCHA EEIEF CP-B R$ 228,98

39 76559 KATIANE TEIXEIRA MATOS COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

CRECHE CURUMIM 
TAPEBA CP-E R$ 228,98

40 76539 KATIANNE JAMILIA OLIVEIRA 
NUNES

DIRETOR ESCO-
LAR D

MENINO JESUS 
EEIEF DE-D1 R$ 228,98

41 76300 LEIDIJANE DE MATOS OLIVEIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

JOAO CORDEIRO DE 
MIRANDA EEIEF SE-D R$ 95,50

42 83482 LIZIANE DA ROCHA LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO B

ANTONIO BRAGA DA 
ROCHA EEIEF CP-B1 R$ 228,98

43 78953 LUCIANA GALENO SANTOS BAN-
DEIRA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

VICENTE TORQUATO 
DE ARAUJO EEIEF SE-D R$ 95,50

44 76564 LUCILENE ROCHA SANTOS SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

TAPEBA ANGATU-
RAMA LINDALVA 
TEIXEIRA EDEIEF

SE-D R$ 95,50

45 79406 LUCIMEIRE DA SILVA DIRETOR ESCO-
LAR D

JOAO CORDEIRO DE 
MIRANDA EEIEF DE-D R$ 228,98

46 79561 LUZIRENE DA SILVA CORREIA COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

LAURIANO BRAZ 
XAVIER EEIEF CP-E R$ 228,98

47 80395 MARIA ALDIZA COELHO PEDROSA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

TANCREDO NEVES 
EEIEF CP-D1 R$ 228,98



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2808 Página 7

48 76316 MARIA CELIA SILVA DO NASCI-
MENTO

DIRETOR ESCO-
LAR D

MOACIR PINHEIRO 
DE SOUZA EEIEF DE-D1 R$ 228,98

49 76535 MARIA CILENE DA SILVA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D CASA AZUL NEDI CP-D1 R$ 228,98

50 85216 MARIA CREUZA DA SILVA CARVA-
LHO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO E VO SINHA NEDI CP-E1 R$ 228,98

51 83133 MARIA DE FATIMA MELO DIRETOR ESCO-
LAR E LUIZ PAZ EEIEF DE-E1 R$ 228,98

52 76413 MARIA ELIZABETE BRASIL CRUZ COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

PEQUENO COTO-
LENGO DOM ORIO-
NE ESCOLA

CP-E R$ 228,98

53 79411 MARIA GERSILA DO CARMO DOS 
SANTOS

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

PARAISO DO SABER 
ESCOLA CP-D1 R$ 228,98

54 76415 MARIA IDENE SOUSA FREITAS DIRETOR ESCO-
LAR D

PROFESSORA RAI-
MUNDA MOREIRA 
BATISTA NEDI

DE-D R$ 228,98

55 76450 MARIA JOSE BARBOSA COUTI-
NHO

DIRETOR ESCO-
LAR D

ISAIAS BARBOSA 
LIMA NEDI DE-D R$ 228,98

56 76305 MARIA JOZILANE SOUSA DE 
AGUIAR

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E

LAURIANO BRAZ 
XAVIER EEIEF SE-E R$ 95,50

57 78807 MARIA LUANA BARBOSA CAMPOS 
FRAGA

DIRETOR ESCO-
LAR E

JOAO CARLOS DA 
MOTA E SILVA EEIEF DE-E R$ 228,98

58 78773 MARIA OCILENE GABRIEL DE 
MIRANDA

DIRETOR ESCO-
LAR E BELO MONTE EEIEF DE-E R$ 228,98

59 78771 MARIA ROQUE DE ANDRADE DA 
SILVA

DIRETOR ESCO-
LAR E

LAURIANO BRAZ 
XAVIER EEIEF DE-E R$ 228,98

60 76348 MARIA ROSELY SOARES MOREI-
RA

DIRETOR ESCO-
LAR C

AFONSO DE MEDEI-
ROS EEIEF DE-C1 R$ 228,98

61 78804 MARIANA DA SILVA ASSIS COORDENADOR 
PEDAGOGICO C

AFONSO DE MEDEI-
ROS EEIEF CP-C R$ 228,98

62 79565 MARIANA MIRANDA COELHO COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

CAMPO GRANDE 
NEDI CP-E R$ 228,98

63 76356 MARTA ROMUALDO DE ANDRADE SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

AUGUSTO BEZERRA 
EEIEF SE-D R$ 95,50

64 78808 MIRIAN FERREIRA DE OLIVEIRA SECRETARIO(A) 
ESCOLAR E LUIZ PAZ EEIEF SE-E1 R$ 95,50

65 76379 OZIETE CAMARA DE LIMA COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

GUADALAJARA ES-
COLA CP-D R$ 228,98

66 76511 PATRICIA MARIA SAMPAIO ARA-
GAO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

MARIA MOTA RODRI-
GUES EEIEF CP-D R$ 228,98

67 76400 PATRICIANA MARTINS GOMES COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

LUIZA MORAES COR-
REIA TAVORA EEIEF 
- CRECHE I

CP-D1 R$ 228,98

68 76275 PAULO SERGIO DUARTE DE 
SOUSA

DIRETOR ESCO-
LAR D

NOSSA SENHORA DA 
CONCEICAO EEIEF DE-D R$ 228,98

69 76563 RAIMUNDO JOSIMAR ALMEIDA 
DO NASCIMENTO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

TAPEBA ANGATU-
RAMA LINDALVA 
TEIXEIRA EDEIEF

CP-D R$ 228,98

70 85220 RAIMUNDO MAGNO ANDRADE DA 
ROCHA

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

OSCAR DE AZEVEDO 
E SA EEIEF CP-D1 R$ 228,98

71 76555 REJANE MARIA SOUSA COELHO COORDENADOR 
PEDAGOGICO E

VO BATISTA DE MA-
TOS NEDI CP-E R$ 228,98

72 76276 RENATA ABREU GOMES DE 
AGUIAR

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

NOSSA SENHORA DA 
CONCEICAO EEIEF SE-D R$ 95,50

73 76303 RITA RAIMUNDA MENDES DIRETOR ESCO-
LAR E

JOSE NUNES DE 
MIRANDA EEIEF DE-E R$ 228,98



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2808

74 76317 ROSA MARIA SOUSA BARROSO COORDENADOR 
PEDAGOGICO E TIA GERMANA NEDI CP-E R$ 228,98

75 76346 ROSANGELA MARIA SAMPAIO DA 
SILVA

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR C

AFONSO DE MEDEI-
ROS EEIEF SE-C R$ 95,50

76 76402 ROSIMERE VIDAL DE LIMA ALEN-
CAR

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

LUIZA MORAES COR-
REIA TAVORA EEIEF 
- CRECHE III ARCA

CP-D1 R$ 228,98

77 76250 ROZILENE DE SOUZA ALVES SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D GUARARU EEIEF SE-D R$ 95,50

78 79416 SAMIA PEREIRA DO MONTE DIRETOR ESCO-
LAR E

ROSA BRAZ COELHO 
EEIEF DE-E R$ 228,98

79 76560 SAMILA SILVA PINTO DIRETOR ESCO-
LAR D

MARIA SILVA DO 
NASCIMENTO 
EDEIEF TAPEBA

DE-D R$ 228,98

80 76468 SANDRA REGIA DO NASCIMENTO 
SOARES

SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

MENINO JESUS 
EEIEF SE-D R$ 95,50

81 83491 SIMONE RODRIGUES ABREU COORDENADOR 
PEDAGOGICO D

GREGÓRIO CELES-
TINO (ANEXO DA 
ESCOLA SEBASTIÃO 
BEZERRA)

CP-D1 R$ 228,98

82 76561 VALERIA FERREIRA DE MATOS SECRETARIO(A) 
ESCOLAR D

MARIA SILVA DO 
NASCIMENTO 
EDEIEF TAPEBA

SE-D R$ 95,50

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de outubro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Munici-
pal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

PORTARIA Nº 481, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. NOMEAR, os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único, desta Portaria para ocuparem 
os cargos de provimento em Comissão de Gestores Escolares. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO O Resultado Final 
do Processo Seletivo para Gestores - Escolares Edital nº 002/2023 de 18 de abril de 2023; CONSIDERANDO a Lista Tríplice e a Indicação do Núcleo 
Gestor nº 01/2023 de lavra do Chefe do Poder Executivo conforme o Art. 12, inciso II da Lei nº 2.172 de 25 de outubro de 2010. RESOLVE: Art. 1º 
NOMEAR, a partir de 05 de outubro de 2023, os (as) servidores (as) constantes no Anexo Único desta Portaria, para ocuparem os cargos de provimento 
em Comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação de acordo com a Lei Complementar n.º 115, de 05 de abril de 2023, regulamentado pelo Decreto nº 1.354, de 01 de agosto de 2023. Art. 2º. 
As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento 
do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de outubro de 2023. SERGIO AKIO KO-
BAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 481 DE NOMEAÇÃO DE GESTORES ESCOLARES. DE 04 DE OUTUBRO DE 2023 – 
COM EFEITOS A PARTIR DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 01/2023. 

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO SIMBOLOGIA

MARIA ROSELY SOARES MOREIRA DIRETOR ESCOLAR C EEIEF AFFONSO DE MEDEI-
ROS DE-C1

JAQUELINE ROCHA DE MENEZES LO-
PES COORDENADOR PEDAGÓGICO C EEIEF AFFONSO DE MEDEI-

ROS CP-C

ZENAIDE MEDEIROS RODRIGUES BE-
ZERRA COORDENADOR PEDAGÓGICO C EEIEF AFFONSO DE MEDEI-

ROS CP-C

JESSICA MARIANA CARNEIRO DE PAULA SECRETÁRIO ESCOLAR C EEIEF AFFONSO DE MEDEI-
ROS SE-C

GERMANA CAMPOS GADELHA COORDENADOR PEDAGÓGICO D NEDI ANTERO DA COSTA 
GADELHA CP-D

CELIA MARIA LIMA DAMASCENO DIRETOR ESCOLAR C EEIEF ANTONIO BRAGA DA 
ROCHA DE-C

ANA CLAUDIA VIEIRA FRANCELINO COORDENADOR PEDAGÓGICO C EEIEF ANTONIO BRAGA DA 
ROCHA CP-C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2808 Página 9

ROSIANE MIRANDA LOPES COORDENADOR PEDAGÓGICO C EEIEF ANTONIO BRAGA DA 
ROCHA CP-C

ANISIO DE ALMEIDA NOGUEIRA SECRETÁRIO ESCOLAR C EEIEF ANTONIO BRAGA DA 
ROCHA SE-C

ANA PATRICIA CAMPELO SANTIAGO DA 
COSTA DIRETOR ESCOLAR D EEIEF AUGUSTO BEZERRA DE-D

DIANA EVELINE DO NASCIMENTO CO-
ELHO COORDENADOR PEDAGÓGICO D EEIEF AUGUSTO BEZERRA CP-D

ALINE PEREIRA DA SILVA SECRETÁRIO ESCOLAR D EEIEF AUGUSTO BEZERRA SE-D
FRANCISCA NATALIA UCHOA SOUZA DIRETOR ESCOLAR E EEIEF BELO MONTE DE-E
MARIA ABREU DOS SANTOS SECRETÁRIO ESCOLAR E EEIEF BELO MONTE SE-E
MARIA DE SOUZA OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGÓGICO E NEDI CAMPO GRANDE CP-E
MARIA CILENE DA SILVA COORDENADOR PEDAGÓGICO D NEDI CASA AZUL CP-D1

MARIA DOS PRAZERES CAMPOS DOS 
SANTOS COORDENADOR PEDAGÓGICO E

CERCADÃO (ANEXO DA 
EEIEF CESAR NILDO GON-
DIM PAMPLONA)

CP-E

SIMONE RODRIGUES ABREU COORDENADOR PEDAGÓGICO C

CENTRO PEDAGOGICO 
PADRE GREGORIO CELES-
TINO (ANEXO DA EEIEF 
SEBASTIÃO BEZERRA DOS 
SANTOS)

CP-C1

DANIELLE RODRIGUES MAIA COORDENADOR PEDAGÓGICO D
GUARDALAJARA (ANEXO DA 
EEIEF ANTONIO ALBUQUER-
QUE SOUSA FILHO)

CP-D

DINA MORAIS DE ANDRADE GOES DIRETOR ESCOLAR D EEIEF GUARARU DE-D1
LUCYANA SILVEIRA PONTES MAMEDE COORDENADOR PEDAGÓGICO D EEIEF GUARARU CP-D
ROZILENE DE SOUZA ALVES SECRETÁRIO ESCOLAR D EEIEF GUARARU SE-D
IRANICE ESTEVAM DOS SANTOS DIRETOR ESCOLAR E CRECHE IRMÃ DA PAZ DE-E1
VILMA BARBOSA MARTINS LOPES SECRETÁRIO ESCOLAR E CRECHE IRMÃ DA PAZ SE-E
JOENIA DE OLIVEIRA ALMEIDA LOPES DIRETOR ESCOLAR E CRECHE ISAIAS BARBOSA DE-E1
SILVANA LELIS DOS SANTOS SECRETÁRIO ESCOLAR E CRECHE ISAIAS BARBOSA SE-E

ANESIA RIBEIRO DA COSTA DIRETOR ESCOLAR E EEIEF JOÃO CARLOS DA 
MOTA E SILVA DE-E

FRANCISCA MARIA RIBEIRO DE MORAIS 
NASCIMENTO SECRETÁRIO ESCOLAR E EEIEF JOÃO CARLOS DA 

MOTA E SILVA SE-E

MARIA DE FATIMA DE MATOS JANUARIO DIRETOR ESCOLAR E EEIEF JOÃO CORDEIRO DE 
MIRANDA DE-E

FRANCISCA ELIZIANE SOUSA COELHO SECRETÁRIO ESCOLAR E EEIEF JOÃO CORDEIRO DE 
MIRANDA SE-E

RITA RAIMUNDA MENDES DIRETOR ESCOLAR E EEIEF JOSÉ NUNES DE 
MIRANDA DE-E

ANTONIA ALDENIRA LIMA DA ROCHA DA 
SILVA SECRETÁRIO ESCOLAR E EEIEF JOSÉ NUNES DE 

MIRANDA SE-E

KATIANE TEIXEIRA MATOS COORDENADOR PEDAGÓGICO E NEDI KURUMIM CP-E

SHERON MAIARA DE SOUZA CAMINHA 
MOTA COORDENADOR PEDAGÓGICO D LAR FABIANO DE CRISTO CP-D

LUANA COELHO DO NASCIMENTO SECRETÁRIO ESCOLAR E EEIEF LAURIANO BRAZ 
XAVIER SE-E

MARIA SOLANGE LIMA DA ROCHA DIRETOR ESCOLAR E EEIEF LUIZ PAZ DE-E

MARIA DANIELE COSTA MATIAS SECRETÁRIO ESCOLAR E EEIEF LUIZ PAZ SE-E



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2808

PATRICIANA MARTINS GOMES COORDENADOR PEDAGÓGICO D CRECHE I LUIZA MORAES 
CORREIA TAVORA CP-D1

ROSIMERE VIDAL DE LIMA ALENCAR COORDENADOR PEDAGÓGICO D CRECHE III LUIZA MORAES 
CORREIA TAVORA CP-D1

EDILMA DUARTE DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGÓGICO E EEIEF MARIA GOMES BRA-
SILEIRO CP-E

JOELMA MARIA ROCHA DIRETOR ESCOLAR E EEIEF MARIA MOTA RODRI-
GUES DE-D1

PATRICIA MARIA SAMPAIO ARAGAO COORDENADOR PEDAGÓGICO E EEIEF MARIA MOTA RODRI-
GUES CP-D

DANIELE PEROTE RIBEIRO DOS SAN-
TOS SECRETÁRIO ESCOLAR E EEIEF MARIA MOTA RODRI-

GUES SE-D

SAMILA SILVA PINTO DIRETOR ESCOLAR E EDEIEF TAPEBA MARIA SILVA 
DO NASCIMENTO DE-D

ARIZA DUARTE SIQUEIRA COORDENADOR PEDAGÓGICO E EDEIEF TAPEBA MARIA SILVA 
DO NASCIMENTO CP-D

VALERIA FERREIRA DE MATOS SECRETÁRIO ESCOLAR D EDEIEF TAPEBA MARIA SILVA 
DO NASCIMENTO SE-D

KATIANNE JAMILIA OLIVEIRA NUNES DIRETOR ESCOLAR D EEIEF MENINO JESUS DE-D1

SUSANA DE MIRANDA PINTO DE CAS-
TRO COORDENADOR PEDAGÓGICO D EEIEF MENINO JESUS CP-D1

SANDRA REGIA DO NASCIMENTO SOA-
RES SECRETÁRIO ESCOLAR D EEIEF MENINO JESUS SE-D

FABIO ROBERTO DE ABREU SOUSA DIRETOR ESCOLAR E EEIEF MOACIR PINHEIRO DE 
SOUSA DE-E

FRANCISCA MARILIA BARBOSA DAMAS-
CENO SECRETÁRIO ESCOLAR E EEIEF MOACIR PINHEIRO DE 

SOUSA SE-E

PAULO SERGIO DUARTE DE SOUSA DIRETOR ESCOLAR D EEIEF NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO DE-D

FRANCISCO JOSE DE SOUZA MARTINS COORDENADOR PEDAGÓGICO D EEIEF NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO CP-D1

RENATA ABREU GOMES DE AGUIAR SECRETÁRIO ESCOLAR D EEIEF NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO SE-D

ANGELA CRISTINA FREITAS SILVA COORDENADOR PEDAGÓGICO D NEDI NOVO SÃO MIGUEL CP-D

FRANCISCA ANIELLE DE LIMA GOMES DIRETOR ESCOLAR D EEIEF OSCAR DE AZEVEDO 
E SÁ DE-D1

RAIMUNDO MAGNO ANDRADE DA RO-
CHA COORDENADOR PEDAGÓGICO D EEIEF OSCAR DE AZEVEDO 

E SÁ CP-D1

FRANCISCA DELIANE GADELHA DOS 
SANTOS ALVES SECRETÁRIO ESCOLAR D EEIEF OSCAR DE AZEVEDO 

E SÁ SE-D

MARIA GERSILA DO CARMO DOS SAN-
TOS COORDENADOR PEDAGÓGICO D PARAÍSO DO SABER CP-D1

LINICASSIA MESQUITA DA COSTA COORDENADOR PEDAGÓGICO E PEQUENO COTOLENGO 
DOM ORIONE CP-E

MARIA IDENE SOUSA FREITAS DIRETOR ESCOLAR E NEDI PROFESSORA RAI-
MUNDA MOREIRA BATISTA DE-E

ANA FLAVIA CRUZ DE OLIVEIRA SECRETÁRIO ESCOLAR E NEDI PROFESSORA RAI-
MUNDA MOREIRA BATISTA SE-E

SAMIA PEREIRA DO MONTE DIRETOR ESCOLAR E EQEIEF ROSA BRAZ COE-
LHO DE-E

PATRICIANE FERREIRA SANTANA SECRETÁRIO ESCOLAR E EQEIEF ROSA BRAZ COE-
LHO SE-E



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2808 Página 11

MARIA ALDIZA COELHO PEDROSA COORDENADOR PEDAGÓGICO D TANCREDO NEVES CP-D1

CLAUDENILDO BENTO DE MATOS DIRETOR ESCOLAR C EDEIEF TAPEBA ANGATURA-
MA LINDALVA TEIXEIRA DE-C

RAIMUNDO JOSIMAR ALMEIDA DO NAS-
CIMENTO COORDENADOR PEDAGÓGICO C EDEIEF TAPEBA ANGATURA-

MA LINDALVA TEIXEIRA CP-C

JACQUELINE DOS SANTOS TAVARES COORDENADOR PEDAGÓGICO C EDEIEF TAPEBA ANGATURA-
MA LINDALVA TEIXEIRA CP-C

LUCILENE ROCHA SANTOS SECRETÁRIO ESCOLAR C EDEIEF TAPEBA ANGATURA-
MA LINDALVA TEIXEIRA SE-C

GISLEUDA DUARTE CRUZ CATARINA DA 
SILVA COORDENADOR PEDAGÓGICO E CRECHE TIA ANA CP-E1

ROSA MARIA SOUSA BARROSO COORDENADOR PEDAGÓGICO E NEDI TIA GERMANA CP-E
MARCIA RAQUEL FREITAS SILVA COORDENADOR PEDAGÓGICO D UNIFAN-UNIVERSO INFANTIL CP-D

ANTONIA RITA FERREIRA E SILVA DIRETOR ESCOLAR D EEIEF VICENTE TORQUATO 
DE ARAÚJO DE-D

LEILIANE DA SILVA GOIS SAMPAIO COORDENADOR PEDAGÓGICO D EEIEF VICENTE TORQUATO 
DE ARAÚJO CP-D

LUCIANA GALENO SANTOS BANDEIRA SECRETÁRIO ESCOLAR D EEIEF VICENTE TORQUATO 
DE ARAÚJO SE-D

FRANCISCA OTAVIA FERREIRA ARRUDA COORDENADOR PEDAGÓGICO E EEIEF VIVENDO E APREN-
DENDO CP-E

REJANE MARIA SOUSA COELHO COORDENADOR PEDAGÓGICO D NEDI VÔ BATISTA DE MATOS CP-D
MARIA CREUZA DA SILVA CARVALHO COORDENADOR PEDAGÓGICO E NEDI VÓ SINHA CP-E
CLARICE LOPES DE ALMEIDA COORDENADOR PEDAGÓGICO E NEDI VOVÓ JOVINA CP-E

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de outubro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Munici-
pal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

PORTARIA Nº 482, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 
23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO o Resultado 
Final do Processo Seletivo para Gestores Escolares - Edital nº 002/2023 de 18 de abril de 2023; CONSIDERANDO a Lista Tríplice e a Indicação do 
Núcleo Gestor nº 01/2023 de lavra do Chefe do Poder Executivo conforme o Art. 12, inciso II da Lei nº 2.172 de 25 de outubro de 2010. RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER a partir de 05 de outubro de 2023, aos servidores constantes no Anexo Único desta Portaria, de acordo com a Lei Complementar 
n.º 115, de 05 de abril de 2023, regulamentada pelo Decreto nº 1.354, de 01 de agosto de 2023, a GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À GESTÃO. Art. 
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento 
do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de outubro de 2023. SERGIO AKIO KO-
BAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 482 DE GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO A GESTÃO DE 
04 DE OUTUBRO DE 2023 – COM EFEITOS A PARTIR DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO SIMB VALOR

MARIA ROSELY SOARES MOREIRA DIRETOR ESCOLAR C EEIEF AFFONSO DE MEDEIROS DE-C1 R$ 228,98

JAQUELINE ROCHA DE MENEZES 
LOPES

COORDENADOR PE-
DAGÓGICO C EEIEF AFFONSO DE MEDEIROS CP-C R$ 228,98

ZENAIDE MEDEIROS RODRIGUES 
BEZERRA

COORDENADOR PE-
DAGÓGICO C EEIEF AFFONSO DE MEDEIROS CP-C R$ 228,98

JESSICA MARIANA CARNEIRO DE 
PAULA

SECRETÁRIO ESCO-
LAR C EEIEF AFFONSO DE MEDEIROS SE-C R$ 95,50

GERMANA CAMPOS GADELHA COORDENADOR PE-
DAGÓGICO D

NEDI ANTERO DA COSTA GADE-
LHA CP-D R$ 228,98

CELIA MARIA LIMA DAMASCENO DIRETOR ESCOLAR C EEIEF ANTONIO BRAGA DA RO-
CHA DE-C R$ 228,98



Página 12DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2808

ANA CLAUDIA VIEIRA FRANCELINO COORDENADOR PE-
DAGÓGICO C 

EEIEF ANTONIO BRAGA DA RO-
CHA CP-C R$ 228,98

ROSIANE MIRANDA LOPES COORDENADOR PE-
DAGÓGICO C

EEIEF ANTONIO BRAGA DA RO-
CHA CP-C R$ 228,98

ANISIO DE ALMEIDA NOGUEIRA SECRETÁRIO ESCO-
LAR C

EEIEF ANTONIO BRAGA DA RO-
CHA SE-C R$ 95,50

ANA PATRICIA CAMPELO SANTIAGO DA 
COSTA DIRETOR ESCOLAR D EEIEF AUGUSTO BEZERRA DE-D R$ 228,98

DIANA EVELINE DO NASCIMENTO 
COELHO

COORDENADOR PE-
DAGÓGICO D EEIEF AUGUSTO BEZERRA CP-D R$ 228,98

ALINE PEREIRA DA SILVA SECRETÁRIO ESCO-
LAR D EEIEF AUGUSTO BEZERRA SE-D R$ 95,50

FRANCISCA NATALIA UCHOA SOUZA DIRETOR ESCOLAR E EEIEF BELO MONTE DE-E R$ 228,98

MARIA ABREU DOS SANTOS SECRETÁRIO ESCO-
LAR E EEIEF BELO MONTE SE-E R$ 95,50

MARIA DE SOUZA OLIVEIRA COORDENADOR PE-
DAGÓGICO E NEDI CAMPO GRANDE CP-E R$ 228,98

MARIA CILENE DA SILVA COORDENADOR PE-
DAGÓGICO D NEDI CASA AZUL CP-D1 R$ 228,98

MARIA DOS PRAZERES CAMPOS DOS 
SANTOS

COORDENADOR PE-
DAGÓGICO E

CERCADÃO (ANEXO DA EEIEF 
CESAR NILDO GONDIM PAM-
PLONA)

CP-E R$ 228,98

SIMONE RODRIGUES ABREU COORDENADOR PE-
DAGÓGICO C

CENTRO PEDAGOGICO PADRE 
GREGORIO CELESTINO (ANE-
XO DA EEIEF SEBASTIÃO BE-
ZERRA DOS SANTOS)

CP-C1 R$ 228,98

DANIELLE RODRIGUES MAIA COORDENADOR PE-
DAGÓGICO D

GUARDALAJARA (ANEXO DA 
EEIEF ANTONIO ALBUQUER-
QUE SOUSA FILHO)

CP-D R$ 228,98

DINA MORAIS DE ANDRADE GOES DIRETOR ESCOLAR D EEIEF GUARARU DE-D1 R$ 228,98

LUCYANA SILVEIRA PONTES MAMEDE COORDENADOR PE-
DAGÓGICO D EEIEF GUARARU CP-D R$ 228,98

ROZILENE DE SOUZA ALVES SECRETÁRIO ESCO-
LAR D EEIEF GUARARU SE-D R$ 95,50

IRANICE ESTEVAM DOS SANTOS DIRETOR ESCOLAR E CRECHE IRMÃ DA PAZ DE-E1 R$ 228,98

VILMA BARBOSA MARTINS LOPES SECRETÁRIO ESCO-
LAR E CRECHE IRMÃ DA PAZ SE-E R$ 95,50

JOENIA DE OLIVEIRA ALMEIDA LOPES DIRETOR ESCOLAR E CRECHE ISAIAS BARBOSA DE-E1 R$ 228,98

SILVANA LELIS DOS SANTOS SECRETÁRIO ESCO-
LAR E CRECHE ISAIAS BARBOSA SE-E R$ 95,50

ANESIA RIBEIRO DA COSTA DIRETOR ESCOLAR E EEIEF JOÃO CARLOS DA MOTA 
E SILVA DE-E R$ 228,98

FRANCISCA MARIA RIBEIRO DE MO-
RAIS NASCIMENTO

SECRETÁRIO ESCO-
LAR E

EEIEF JOÃO CARLOS DA MOTA 
E SILVA SE-E R$ 95,50

MARIA DE FATIMA DE MATOS JANUA-
RIO DIRETOR ESCOLAR E EEIEF JOÃO CORDEIRO DE MI-

RANDA DE-E R$ 228,98

FRANCISCA ELIZIANE SOUSA COELHO SECRETÁRIO ESCO-
LAR E

EEIEF JOÃO CORDEIRO DE MI-
RANDA SE-E R$ 95,50

RITA RAIMUNDA MENDES DIRETOR ESCOLAR E EEIEF JOSÉ NUNES DE MIRAN-
DA DE-E R$ 228,98

ANTONIA ALDENIRA LIMA DA ROCHA DA 
SILVA

SECRETÁRIO ESCO-
LAR E

EEIEF JOSÉ NUNES DE MIRAN-
DA SE-E R$ 95,50



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2808 Página 13

KATIANE TEIXEIRA MATOS COORDENADOR PE-
DAGÓGICO E NEDI KURUMIM CP-E R$ 228,98

SHERON MAIARA DE SOUZA CAMINHA 
MOTA

COORDENADOR PE-
DAGÓGICO D LAR FABIANO DE CRISTO CP-D R$ 228,98

LUANA COELHO DO NASCIMENTO SECRETÁRIO ESCO-
LAR E EEIEF LAURIANO BRAZ XAVIER SE-E R$ 95,50

MARIA SOLANGE LIMA DA ROCHA DIRETOR ESCOLAR E EEIEF LUIZ PAZ DE-E R$ 228,98

MARIA DANIELE COSTA MATIAS SECRETÁRIO ESCO-
LAR E EEIEF LUIZ PAZ SE-E R$ 95,50

PATRICIANA MARTINS GOMES COORDENADOR PE-
DAGÓGICO D

CRECHE I LUIZA MORAES COR-
REIA TAVORA CP-D1 R$ 228,98

ROSIMERE VIDAL DE LIMA ALENCAR COORDENADOR PE-
DAGÓGICO D

CRECHE III LUIZA MORAES 
CORREIA TAVORA CP-D1 R$ 228,98

EDILMA DUARTE DE OLIVEIRA COORDENADOR PE-
DAGÓGICO E

EEIEF MARIA GOMES BRASILEI-
RO CP-E R$ 228,98

JOELMA MARIA ROCHA DIRETOR ESCOLAR E EEIEF MARIA MOTA RODRIGUES DE-D1 R$ 228,98

PATRICIA MARIA SAMPAIO ARAGAO COORDENADOR PE-
DAGÓGICO E EEIEF MARIA MOTA RODRIGUES CP-D R$ 228,98

DANIELE PEROTE RIBEIRO DOS SAN-
TOS

SECRETÁRIO ESCO-
LAR E EEIEF MARIA MOTA RODRIGUES SE-D R$ 95,50

SAMILA SILVA PINTO DIRETOR ESCOLAR E EDEIEF TAPEBA MARIA SILVA 
DO NASCIMENTO DE-D R$ 228,98

ARIZA DUARTE SIQUEIRA COORDENADOR PE-
DAGÓGICO E

EDEIEF TAPEBA MARIA SILVA 
DO NASCIMENTO CP-D R$ 228,98

VALERIA FERREIRA DE MATOS SECRETÁRIO ESCO-
LAR D

EDEIEF TAPEBA MARIA SILVA 
DO NASCIMENTO SE-D R$ 95,50

KATIANNE JAMILIA OLIVEIRA NUNES DIRETOR ESCOLAR D EEIEF MENINO JESUS DE-D1 R$ 228,98

SUSANA DE MIRANDA PINTO DE CAS-
TRO

COORDENADOR PE-
DAGÓGICO D EEIEF MENINO JESUS CP-D1 R$ 228,98

SANDRA REGIA DO NASCIMENTO 
SOARES

SECRETÁRIO ESCO-
LAR D EEIEF MENINO JESUS SE-D R$ 95,50

FABIO ROBERTO DE ABREU SOUSA DIRETOR ESCOLAR E EEIEF MOACIR PINHEIRO DE 
SOUSA DE-E R$ 228,98

FRANCISCA MARILIA BARBOSA DAMAS-
CENO

SECRETÁRIO ESCO-
LAR E

EEIEF MOACIR PINHEIRO DE 
SOUSA SE-E R$ 95,50

PAULO SERGIO DUARTE DE SOUSA DIRETOR ESCOLAR D EEIEF NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO DE-D R$ 228,98

FRANCISCO JOSE DE SOUZA MARTINS COORDENADOR PE-
DAGÓGICO D

EEIEF NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO CP-D1 R$ 228,98

RENATA ABREU GOMES DE AGUIAR SECRETÁRIO ESCO-
LAR D

EEIEF NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO SE-D R$ 95,50

ANGELA CRISTINA FREITAS SILVA COORDENADOR PE-
DAGÓGICO D NEDI NOVO SÃO MIGUEL CP-D R$ 228,98

FRANCISCA ANIELLE DE LIMA GOMES DIRETOR ESCOLAR D EEIEF OSCAR DE AZEVEDO E 
SÁ DE-D1 R$ 228,98

RAIMUNDO MAGNO ANDRADE DA 
ROCHA

COORDENADOR PE-
DAGÓGICO D

EEIEF OSCAR DE AZEVEDO E 
SÁ CP-D1 R$ 228,98

FRANCISCA DELIANE GADELHA DOS 
SANTOS ALVES

SECRETÁRIO ESCO-
LAR D

EEIEF OSCAR DE AZEVEDO E 
SÁ SE-D R$ 95,50

MARIA GERSILA DO CARMO DOS SAN-
TOS

COORDENADOR PE-
DAGÓGICO D PARAÍSO DO SABER CP-D1 R$ 228,98



Página 14DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2808

LINICASSIA MESQUITA DA COSTA COORDENADOR PE-
DAGÓGICO E

PEQUENO COTOLENGO DOM 
ORIONE CP-E R$ 228,98

MARIA IDENE SOUSA FREITAS DIRETOR ESCOLAR E NEDI PROFESSORA RAIMUNDA 
MOREIRA BATISTA DE-E R$ 228,98

ANA FLAVIA CRUZ DE OLIVEIRA SECRETÁRIO ESCO-
LAR E

NEDI PROFESSORA RAIMUNDA 
MOREIRA BATISTA SE-E R$ 95,50

SAMIA PEREIRA DO MONTE DIRETOR ESCOLAR E EQEIEF ROSA BRAZ COELHO DE-E R$ 228,98

PATRICIANE FERREIRA SANTANA SECRETÁRIO ESCO-
LAR E EQEIEF ROSA BRAZ COELHO SE-E R$ 95,50

MARIA ALDIZA COELHO PEDROSA COORDENADOR PE-
DAGÓGICO D TANCREDO NEVES CP-D1 R$ 228,98

CLAUDENILDO BENTO DE MATOS DIRETOR ESCOLAR C EDEIEF TAPEBA ANGATURAMA 
LINDALVA TEIXEIRA DE-C R$ 228,98

RAIMUNDO JOSIMAR ALMEIDA DO 
NASCIMENTO

COORDENADOR PE-
DAGÓGICO C

EDEIEF TAPEBA ANGATURAMA 
LINDALVA TEIXEIRA CP-C R$ 228,98

JACQUELINE DOS SANTOS TAVARES COORDENADOR PE-
DAGÓGICO C

EDEIEF TAPEBA ANGATURAMA 
LINDALVA TEIXEIRA CP-C R$ 228,98

LUCILENE ROCHA SANTOS SECRETÁRIO ESCO-
LAR C

EDEIEF TAPEBA ANGATURAMA 
LINDALVA TEIXEIRA SE-C R$ 95,50

GISLEUDA DUARTE CRUZ CATARINA DA 
SILVA

COORDENADOR PE-
DAGÓGICO E CRECHE TIA ANA CP-E1 R$ 228,98

ROSA MARIA SOUSA BARROSO COORDENADOR PE-
DAGÓGICO E NEDI TIA GERMANA CP-E R$ 228,98

MARCIA RAQUEL FREITAS SILVA COORDENADOR PE-
DAGÓGICO D UNIFAN-UNIVERSO INFANTIL CP-D R$ 228,98

ANTONIA RITA FERREIRA E SILVA DIRETOR ESCOLAR D EEIEF VICENTE TORQUATO DE 
ARAÚJO DE-D R$ 228,98

LEILIANE DA SILVA GOIS SAMPAIO COORDENADOR PE-
DAGÓGICO D

EEIEF VICENTE TORQUATO DE 
ARAÚJO CP-D R$ 228,98

LUCIANA GALENO SANTOS BANDEIRA SECRETÁRIO ESCO-
LAR D

EEIEF VICENTE TORQUATO DE 
ARAÚJO SE-D R$ 95,50

FRANCISCA OTAVIA FERREIRA ARRUDA COORDENADOR PE-
DAGÓGICO E

EEIEF VIVENDO E APRENDEN-
DO CP-E R$ 228,98

REJANE MARIA SOUSA COELHO COORDENADOR PE-
DAGÓGICO D NEDI VÔ BATISTA DE MATOS CP-D R$ 228,98

MARIA CREUZA DA SILVA CARVALHO COORDENADOR PE-
DAGÓGICO E NEDI VÓ SINHA CP-E R$ 228,98

CLARICE LOPES DE ALMEIDA COORDENADOR PE-
DAGÓGICO E NEDI VOVÓ JOVINA CP-E R$ 228,98

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de outubro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Munici-
pal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 92, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023. DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCES-
SO ELETIVO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 2022.12.27.1 SDST/COMPOD, NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 
143, inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, CONSIDERANDO, o EDITAL DE CHAMA-
MENTO PÚBLICO Nº. 2022.12.27.1 SDST/COMPOD, Processo Administrativo nº. 2022020880 – SDST, cujo objeto é o processo de escolha dos 
representantes da sociedade civil para composição do Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas – COMPOD de Caucaia para o biênio 2023/2024, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 2.964, de 09 de novembro de 2018, que dispõe sobre o Conselho Municipal de Políticas Sobre Drogas – 
COMPOD, e alteração pela Lei nº. 3.401, de 15 de fevereiro de 2022; RESOLVE: Art. 1º Fica instituído no âmbito do Município de Caucaia a Comis-
são Organizadora do Processo Eletivo para o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2022.12.27.1 SDST/COMPOD, com a finalidade de 
organizar o processo de escolha dos representantes da sociedade civil que integrarão o COMPOD, composto pelos seguintes servidores: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2808 Página 15

Função Nome Matrícula
COORDENADORA Bárbara Nojosa Matias 74355

MEMBRO Renata Barros da Silva Vasconcelos 83442
MEMBRO Gisele Moreira Silva 87355

Art. 2º Compete à Comissão a coordenação geral deste processo de seleção, a execução dos procedimentos de chamada, recebimento, conferência 
dos documentos, demais alterações que sobrevierem e a publicação dos resultados, conforme consta no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº. 2022.12.27.1 SDST/COMPOD. Art. 3º No exercício da função os servidores não serão remunerados pelas atividades exercidas no exercício da 
referida função, sendo considerado como serviço relevante prestado ao Município. Art. 4º A Comissões Examinadora, bem como a nomeação de seus 
membros, terão vigência a contar da publicação da presente portaria até o término do Processo de escolha, momento esse em que a presente portaria 
será automaticamente revogada independentemente de novo ato. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-
-se. Cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 03 de outubro de 2023. ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.  

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 132/2023, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, “a” e “e”, e seu Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 
combinado com o Decreto 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º - DESIGINAR a (o) servidor (a) REGINA CLÁUDIA BARBOSA FI-
DELES DUTRA, matrícula n° 10195, ocupante do cargo de Auditora do Tesouro Municipal, para SUBSTITUIR a servidora MARIA MIRACÉLIA 
FARIAS DE OLIVEIRA, Auditora do Tesouro Municipal, matricula 10194, no período de 09/10/2023 a 07/11/2023. CONSIDERANDO, que a ser-
vidora MARIA MIRACÉLIA FARIAS DE OLIVEIRA, matricula: 10194, encontra-se de férias por 30 (trinta) dias, período aquisitivo de 09/10/2023 
a 07/11/2023; Art. 2º - A presente portaria perde seus efeitos após o dia 07/11/2023. Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, em 04 de outubro de 2023. Alexandre Sobreira Cialdini - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento. 

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS - EXTRATO DE HO-
MOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.02.01 - SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA TEREZINHA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, DE ACORDO COM A PROPOSTA DO FNS N° 11777.761000/1220-02 EMPRESAS VENCEDORAS: AUDI-
SERVICE – ASSISTÊNCIA DE APARELHOS AUDITIVOS LTDA - CNPJ N° 00.497.262/0001-03, referente aos itens 03 e 07, perfazendo o valor 
global de R$ 89.500,00 (Oitenta e nove mil e quinhentos reais), MALUREL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ N° 
11.773.173/0001-69, referente aos itens 11 e 15 perfazendo o valor global de R$ 3.499,00 (Três mil, quatrocentos e  noventa e nove reais),  COSTA 
LIMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – CNPJ N° 44.515.147/0001-90, referente aos itens 05,06,08,09,12 e 16 perfazendo o valor global 
de R$ 22.979,96 (Vinte e dois mil, novecentos e setenta e nove reais e noventa e seis centavos), DANTAS ELETROMÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
LTDA – CNPJ 49.140.067/0001-10, referente aos itens 01,02,10 e 13, perfazendo o valor global de R$ 15.440,00 (Quinze mil, quatrocentos e quarenta 
reais), DATA DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:  28 de setembro de 2023 ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAUCAIA SR. EMERSON DINIZ LIMA.  INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE 
CAUCAIA/CE.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ES-
TADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-94 AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.147.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; FONTE DE RECUR-
SO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 7.386,76 (sete mil, trezentos e oitenta e seis reais e setenta e seis centavos). CONTRATADA: PROVIX 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ Nº 17.328.748/0001-10, REPRESENTADA PELA FRANCISCA GARDIA 
SA CARVALHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADORA DE DESPESAS: SANDRA ÁDILA VIEIRA DA 
SILVA. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – CAUCAIA-CE, 21 DE SETEMBRO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGO-
EIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.  

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.26.01-SMS. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.07.26.01-01 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.07.26.01-SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA COMPOR OS LEITOS DE UTI DO HOSPITAL MUNICI-



Página 16DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2808

PAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE CAUCAIA/CE. Em conformidade com a 
Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21. 
10.302.0014.2.034.0000 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - HOSP. DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA; 
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde / 
1.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde / 1.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. 
do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações.. VALOR GLOBAL R$ 239.339,90 (duzentos e trinta e nove mil, trezentos e trinta e 
nove reais e noventa centavos). CONTRATADA: LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITA-
LARES LTDA – CNPJ Nº 42.650.279/0001-07, REPRESENTADA POR GUSTAVO HENRIQUE CARREGA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 
31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-
-CE, 27 DE SETEMBRO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.26.01-SMS. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.07.26.01-03 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.07.26.01-SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA COMPOR OS LEITOS DE UTI DO HOSPITAL MUNICI-
PAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE CAUCAIA/CE. Em conformidade com a 
Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21. 
10.302.0014.2.034.0000 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - HOSP. DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA; 
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde / 
1.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde / 1.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. 
do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações.. VALOR GLOBAL R$ 114.079,83 (cento e quatorze mil, setenta e nove reais e oitenta e 
três centavos). CONTRATADA: ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ Nº 33.068.320/0001-32, REPRESENTADA 
POR PATRÍCIA BACH. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ 
LIMA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 27 DE SETEMBRO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA 
OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.26.01-SMS. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.07.26.01-05 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.07.26.01-SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA COMPOR OS LEITOS DE UTI DO HOSPITAL MUNICI-
PAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE CAUCAIA/CE. Em conformidade com a 
Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21. 
10.302.0014.2.034.0000 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - HOSP. DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA; 
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde / 
1.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde / 1.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. 
do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações.. VALOR GLOBAL R$ 14.050,00 (quatorze mil e cinquenta reais). CONTRATADA: 
K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ Nº 21.971.041/0001-03, REPRESENTADA POR KAREN CRISTIANE RIBEIRO 
STANICHESKI. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 27 DE SETEMBRO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFI-
CIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.26.01-SMS. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.07.26.01-06 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.07.26.01-SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA COMPOR OS LEITOS DE UTI DO HOSPITAL MUNICI-
PAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE CAUCAIA/CE. Em conformidade com a 
Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21. 
10.302.0014.2.034.0000 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - HOSP. DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA; 
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde / 
1.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde / 1.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. 
do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações. VALOR GLOBAL R$ 9.990,00 (nove mil, novecentos e noventa reais). CONTRATA-
DA: DIXMEDICAL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – CNPJ Nº 19.001.659/0001-90, REPRESENTADA POR SILVIO CESAR OLIVEIRA. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 27 DE SETEMBRO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUN-
CÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.26.01-SMS. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.07.26.01-07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.26.01-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2808 Página 17

SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA COMPOR OS LEITOS DE UTI DO HOSPITAL MUNICIPAL ABE-
LARDO GADELHA DA ROCHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE CAUCAIA/CE. Em conformidade com a Lei Fe-
deral Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21. 
10.302.0014.2.034.0000 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - HOSP. DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA; 
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde / 
1.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde / 1.600.0000.00 Transf. Fundo a Fundo de Recus. 
do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações. VALOR GLOBAL R$ 6.330,00 (seis mil, trezentos e trinta reais). CONTRATADA: 
IDEALINE COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 06.331.320/0001-00, REPRESENTADA POR ERNANDES TONET. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAU-
CAIA-CE, 27 DE SETEMBRO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03 – CONTRATO Nº 
2021.03.01-10. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, devido um mero erro formal na confecção do EXTRATO 
DE ADITIVO, visando total transparência, viemos através deste corrigir o equívoco no que se refere a publicação do dia 26 de setembro de 2023, 
Ano XXII, Nº 2802, Pág. 29. Onde se lê: “EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-10”, Leia-se: “EXTRATO 
DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-10”, informações no Departamento de Gestão de Licitação do Município de Caucaia, 
endereço Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE, CEP: 61.601.055, no horário de expediente ao público de 08:00h a 
12:00h. Caucaia/CE, 04 de outubro de 2023. Sara Wânia de Menezes Pedrosa Leite - Presidente da Comissão Permanente de Licitação - Por-
taria nº 55/2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.09.14.01-IPMC - EXTRATO DO CON-
TRATO N° 2023.09.14.01.001-IPMC. Conforme o Art. 24, inciso II da Lei Nº. 8.666/93. OBJETO: SERVIÇO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA DESCOMPACTAÇÃO DE ARQUIVO DE BANCO DE DADOS DE FOLHA DE PAGAMENTO DO IPMC REFERENTE AO PERÍODO DE 
01/2004 A 03/2017, IMPORTANDO TODOS OS DADOS E MANTENDO-OS EM SUA INTEGRALIDADE NA FORMA DE ARQUIVOS COM 
EXTENSÃO PDF E EXCEL DE INTERERSSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: 
R$ 14.000,00 (QUATORZE MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.01.09.122.0161.2.142.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO AO IPMC 
- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS: INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-CE, REPRESENTADO PELA SRA. MIRELA ZARANZA DE SOUSA E DE OUTRO LADO 
A EMPRESA HARLEIGH PINTO MONTENEGRO E CIA LTDA (CNPJ: 04.763.326/0001-21), REPRESENTADA PELO SR. HARLEIGH PINTO 
MONTENEGRO. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DATA DE ASSINATURA: 29 DE SETEMBRO DE 2023. Sara Wânia de Menezes Pedrosa 
Leite - Presidente da Comissão Permanente de Licitação - Portaria nº 55/2023.

***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2808 Página 18

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - SGG
 / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Eric de Moraes e Dantas

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo


